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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. К настоящему времени научно обоснована

необходимость включения эндогенных антиоксидантов в комплексную терапию

свободнорадикальных патологий – заболеваний, протекающих на фоне повышенной

интенсивности образования продуктов неполного восстановления кислорода –

активированных кислородных метаболитов (АКМ). В число таких патологий входят

широко распространённые сердечно-сосудистые, воспалительные, онкологические,

эндокринные и нейродегенеративные заболевания, что обуславливает актуальность

поиска эффективных способов их лечения. Опыт применения для данных целей

природных антиоксидантов-нутриентов (β-каротина, витаминов А, Е, С, коэнзима Q и

др.) оказался не самым удачным: многочисленные рандомизированные клинические

исследования не подтвердили эффективность использования таких препаратов и

сформировали запрос на создание лекарственных средств на основе антиоксидантов

абиогенного происхождения.

Среди синтетических ингибиторов свободнорадикального окисления наибольшую

известность получили алкилированные фенолы, в течение многих десятилетий успешно

используемые в качестве термостабилизаторов полимерных и иных органических

материалов технического назначения, а также пищевых антиоксидантов. Отдельные

представители таких ингибиторов (ионол, пробукол, дибуфелон) применяются в меди-

цине; природные алкилфенолы (токоферолы, убихинолы и др.) играют важную роль в

антиоксидантной защите живых организмов. Особый интерес в качестве биоантиок-

сидантов представляют серосодержащие производные алкилированных фенолов,

превосходящие по эффективности in vitro и in vivo свои не содержащие серы аналоги,

благодаря способности взаимодействовать с АКМ различной химической природы – как

с активными радикалами, так и гидропероксидами. Ранее было показано, что алкил-

фенолы, содержащие в заместителях сульфидные группы (такие как 2,6-диметил-4-

додецилтиометилфенол и бис-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил)сульфид,

безопасны в применении, проявляют выраженную протекторную активность при

различных свободнорадикальных патологиях и перспективны в качестве новых средств

антиоксидантотерапии.

Ценными биоантиоксидантными свойствами, по всей видимости, обладают также

селен- и теллурсодержащие алкилфенолы, однако такие соединения представлены
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относительно небольшим числом структур и как полифункциональные антиоксиданты

пока малоизучены.

Названные алкилфенолы и их S (Se, Te)-содержащие производные являются

липофильными соединениями, в то время как для медицинской практики более

актуальны гидрофильные антиоксиданты, отличающиеся высокой биодоступностью,

удобством способов введения и дозирования, пригодные для применения в

инфузионной терапии острых состояний. В этой связи представляется актуальным

создание гидрофильных биоантиоксидантов с бифункциональным механизмом

противоокислительного действия.

Степень разработанности темы. В ряду известных фенольных антиоксидантов

(ФАО) подавляющее большинство соединений обладает липофильными свойствами,

число известных водорастворимых форм весьма ограничено. Гидрофильные ФАО

построены по единому принципу и состоят из фенольного остова (как правило,

структурно соответствующего эффективному липофильному антиоксиданту) и

полярного (обычно ионогенного) фрагмента, придающего соединению способность

растворяться в водных средах. Наиболее известными соединениями такого рода

являются производные α-токоферола, в структуре которых радикал С16H33 замещен на

карбоксильную группу (тролокс) или -D-глюкопиранозилметильный фрагмент (ТMG),

а также 2,6-ди-трет-бутилфенолы, содержащие в положении 4 алкильный заместитель

с карбоксилат-анионом (фенозаны) или катионом алкиламмония. В основе

противоокислительного действия таких соединений лежит антирадикальная активность.

Гидрофильные серосодержащие ФАО, для которых по аналогии с липофильными

антиоксидантами следует ожидать более высокую противоокислительную активность

благодаря сочетанию антирадикальных и противопероксидных свойств, в литературе

представлены единичными соединениями, включающими в свою структуру тиосульфат-

ные, изотиурониевые или карбоксильные группы, при этом как полифункциональные

антиоксиданты не охарактеризованы. Водорастворимые формы селен- и теллур-

содержащих фенольных соединений в известной нам литературе не встречаются.

Направленный синтез гидрофильных ФАО, обладающих набором желательных

качеств, невозможен без учета закономерностей «структура – свойство». Вместе с тем,

такие зависимости до последнего времени изучены не были. В то же время

немногочисленные сравнительные исследования противоокислительных свойств
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названных антиоксидантов свидетельствуют о том, что к ним малоприменимы

закономерности «структура – антиокислительная активность», выявленные прежде для

их липофильных аналогов.

Ранее нашими коллегами совместно с сотрудниками НИОХ СО РАН были

разработаны эффективные способы функционализации 2,6-диалкилфенолов, основан-

ные на введении в положение 4 гидроксиалкильного заместителя и последующем

превращении пара-гидроксиалкилфенолов в галоидпроизводные с различным числом и

строением орто-заместителей. Это открыло перспективы синтеза на основе последних

структурно-родственных рядов гидрофильных ФАО с последующей возможностью

изучения на их примере закономерностей изменения различных свойств в зависимости

от строения, которые могли послужить основой для молекулярного дизайна и

направленного синтеза новых соединений с желательными свойствами.

Целью настоящей работы явилось создание нового поколения гидрофильных

фенольных антиоксидантов с полифункциональным механизмом антиокислительного

действия и комплексом ценных свойств для применения в различных областях биологии

и медицины.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие задачи:

1. Разработать способы синтеза, выделения и очистки гидрофильных алкил-

фенолов, содержащих в заместителях изотиурониевые, сульфонатные, тио(селено)-

сульфатные, карбоксильные, а также сульфидные, селенидные и теллуридные группы;

2. Осуществить синтез библиотек структурно-родственных гидрофильных

S (Se, Te)-содержащих фенольных соединений;

3. Провести сравнительное исследование (био)антиоксидантной активности

синтезированных соединений различных структур в различных модельных системах и

выявить зависимости «структура – свойство», открывающие возможности для

молекулярного дизайна и направленного синтеза полифункциональных гидрофильных

биоантиоксидантов, обладающих набором ценных свойств;

4. Предложить новые эффективные гидрофильные антиоксиданты с

полифункциональным механизмом антиокислительного действия и выраженной

протекторной активностью при свободнорадикальных патологиях для использования в

биологии и медицине.

Научная новизна. Решена научная проблема разработки новых высокоэффектив-
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ных и биодоступных агентов для защиты от окислительного стресса и терапии

сопряженных с ним патологических процессов на основе направленного синтеза

гидрофильных халькогенсодержащих производных алкилированных фенолов

Осуществлен синтез структурно-родственных рядов гидрофильных производных

алкилированных фенолов – галогенидов S-(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)изотиурония, S-

(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)тио- и Sе-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)селеносульфатов, ω-

(4-гидроксиарил)алкансульфонатов натрия, а также ω-(4(2)-гидроксиарил)алкилтио-

(селено,теллуро)алкановых кислот и и их солей.

Изучено взаимодействие ω-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)алканолов с

концентрированными бромо- и хлороводородными кислотами и тиомочевиной и солей

S-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил)изотиурония с конц. HBr и HCl.

Установлено, что при взаимодействии названных алканолов с HHal и SC(NH2)2 наряду с

замещением алифатической ОН-группы протекает де-трет-бутилирование, что приво-

дит к соответствующим галогенидам S-(ω-(4-гидроксифенил)алкил)изотиурония. Пока-

зано, что галогениды S-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил)изотиурония

под действием конц. HBr претерпевают полное де-трет-бутилирование, а в случае HCl

процесс останавливается на стадии образования моно-трет-бутилзамещенного

производного.

Изучено взаимодействие 3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)-1-галоген-

пропанов с Na2SeSO3 в водно-спиртовом растворе, на этой основе предложены удобные

методы синтеза ранее неизвестных Sе-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)селеносульфатов и

соответствующих им диселенидов.

Осуществлен синтез ряда новых производных фенолов – бутил-(3-(3,5-диметокси-

4-гидроксифенил)- и бутил-(3-(3,4,5-тригидроксифенил)пропил)сульфидов, 2-(3-(4-

гидроксиарил)пропилтио)этан-1,1-диил-бис-(диэтилфосфонат)ов, бутил-(3-(3-этокси-4-

гидроксифенил)- и бутил-(3-(3,4-дигидроксифенил)пропил)селенидов, бис-(3-(4-

гидроксиарил)пропил)селенидов и -диселенидов, бис-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-

гидроксифенил)пропил)теллурида и -дителлурида, представляющих интерес в качестве

потенциальных биологически активных веществ.

Выявлено наличие у синтезированного бис-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидрокси-

фенил)пропил)селенида выраженной гипогликемической активности и способности

активизировать накопление гликогена в печени при отсутствии токсических свойств.
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Впервые получен бис-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил)дителлу-

рид, и показаны возможности его использования в синтезах различных

теллуроалкилфенолов.

Предложен метод получения ω-(3-(4-гидроксиарил)пропилселено(теллуро)-

алкановых кислот из соответствующих диселенидов (дителлуридов) с использованием

тетрагидробората натрия и галогеналкановых кислот.

Впервые в различных модельных системах проведено системное сравнительное

исследование противоокислительных свойств структурно-родственных рядов

гидрофильных производных алкилированных фенолов.

Созданы банки констант скоростей взаимодействия вновь синтезированных

серо(селен)содержащих фенолов с пероксидными радикалами стирола, кумола и

метилолеата, в том числе в водных средах.

Изучено влияние ω-((4-гидроксиарил)алкилтио(селено)алкановых кислот на

разложение гидропероксида кумола в среде уксусной кислоты. Установлено, что для

названных тиоалкановых кислот стехиометрия данного взаимодействия изменяется в

зависимости от строения заместителя, содержащего атом серы.

Установлено влияние структурных факторов на способность гидрофильных

тиоалкилфенолов ингибировать окисление липидных субстратов (в том числе

выделенных липопротеинов) в различных условиях.

Выявлена взаимосвязь между структурой гидрофильных фенолов и их

противовоспалительной активностью; структурой и токсическими свойствами.

Предложены новые соединения, обладающие противовоспалительной, гипоглике-

мической, гепатопротекторной, противоопухолевой, хондропротекторной и геропротек-

торной активностью, кардио- и радиопротекторными свойствами. Установлено, что для

ряда синтезированных соединений фармакологически ценные свойства проявляются

через влияние на геном клетки посредством активации системы Keap1/Nf2/ARE.

Теоретическая и практическая значимость. Предложены эффективные методы

получения галогенидов S-(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)изотиурония, S-(ω-(4(2)-

гидроксиарил)алкил)тио- и Sе-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)селеносульфатов, ω-(4-

гидроксиарил)алкансульфонатов натрия, ω-(4(2)-гидроксиарил)алкилтио(селено,

теллуро)алкановых кислот и их солей, представляющих интерес в качестве

биологически активных веществ.
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Впервые создана библиотека гидрофильных производных алкилированных

фенолов, включающая десятки соединений, образующих структурно-родственные ряды

с вариациями в строении отдельных фрагментов, что позволяет позиционировать их как

удобные объекты для изучения закономерностей изменения различных свойств в

зависимости от строения.

Предложены эффективные способы превращения ω-(3,5-ди-трет-бутил-4-

гидроксифенил)алканолов и солей S-(ω-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)-

алкил)изотиурония соответственно в моно- и ди-орто-незамещенные галогениды S-(ω-

гидроксифенил)алкил)изотиурония, что открывает удобные и эффективные пути

синтеза ранее труднодоступных ω-(4-гидроксифенил)алкантиолов – тиоаналогов

природных биологически активных веществ и ω-(3-трет-бутил-4-гидрокси-

фенил)алкантиолов – ключевых полупродуктов синтеза эффективных антиоксидантов.

Найдены условия щелочного гидролиза солей S-(ω-(4-гидрокси-

арил)алкил)изотиурония, приводящие к соответствующим тиолам с высокими

выходами, а также позволяющие осуществлять на основе названных солей изотиурония

одностадийные синтезы дисульфидов и сульфидов.

Расширен синтетический потенциал названых солей изотиурония и

соответствующих им тиолов: на их основе получены производные тиаалкилфенолов,

дополнительно функционализированные в алкильном заместителе атомами галогена,

гидроксильными и метилен-бис-(диэтилфосфонат)ными группами, в ароматическом

ядре – атомами брома, метокси- и гидроксизаместителями.

Изучена динамика изменения состава реакционных смесей при взаимодействии

пара-галогенпропилзамещенных фенолов с Na2SeSO3 в 50%-ном водном этаноле и в

условиях снижения в растворителе спиртовой компоненты. Предложены удобные и

эффективные методы получения органических селеносульфатов и диселенидов, исходя

из соответствующих галогеналканов с использованием сульфита натрия и элементар-

ного селена. Показаны возможности использования бис-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)-

диселенидов в качестве синтонов для получения селенидов различного строения.

Осуществлен синтез бис-[3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил]-

селенида, обладающего выраженной гипогликемической активностью и перспективного

для дальнейших исследований в качестве антидиабетического средства.
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Предложен метод синтеза бис-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил)-

дителлурида – удобного синтона для получения различных теллуроалкилфенолов.

Изучена динамика изменения состава реакционной смеси при взаимодействии

2,6-диметилфенола с формальдегидом и тиопропановой кислотой при различных

мольных отношениях, на этой основе предложена эффективная, пригодная для

масштабирования методика синтеза 3-(3,5-диметил-4-гидроксибензилтио)пропановой

кислоты и ее калийной соли.

Предложен метод получения ω-(3-(4-гидроксиарил)пропилселено)алкановых

кислот из соответствующих диселенидов. Показана его эффективность для синтеза

аналогичных теллуросодержащих соединений.

Изучено разложение гидропероксида кумола под действием ω-((4-

гидроксиарил)алкилтио(селено)алкановых кислот в среде уксусной кислоты. Показано,

что в структурно-родственном ряду алкилтиоалкановых кислот стехиометрия данного

взаимодействия изменяется в зависимости от числа метиленовых звеньев, отделяющих

атом серы от ароматического ядра и карбоксильной группы.

Установлены закономерности влияния структуры гидрофильных тиоалкил-

фенолов на их антирадикальные свойства, на способность ингибировать окисление

олеатов в различных условиях и Cu
2+

(Fe
2+

)-индуцированное окисление выделенных

липопротеинов низкой плотности (ЛНП), а так же на токсические свойства in vitro и in

vivo и противовоспалительную активность in vivo. Показано, что найденные

закономерности могут быть использованы для прогноза свойств вновь синтезированных

соединений, а, соответственно, и в молекулярном дизайне и направленном синтезе

новых соединений с определенной активностью.

В рядах синтезированных соединений выявлены агенты, обладающие

выраженной противовоспалительной, гипогликемической, гепатопротекторной,

противоопухолевой и геропротекторной активностью, кардиопротекторными и

радиозащитными свойствами.

Предложен новый эффективный индуктор системы Keap1/Nf2/ARE.

Разработан способ экспресс-скрининга потенциальных антиоксидантов с

использованием модели Cu
2+

-индуцированного окисления выделенных ЛНП.

Методология и методы исследования. Диссертационная работа базируется на

актуальных достижениях химической науки и выполнена с привлечением комплекса
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современных методов синтеза и исследования строения и свойств органических

соединений. Выделение и очистка веществ осуществлялись методами экстракции,

кристаллизации и хроматографии. Для анализа состава реакционных смесей и

полученных продуктов привлекали ВЭЖХ и ГХ/МС. Состав и строение

синтезированных соединений устанавливали методами элементного и

рентгеноструктурного анализа, ЯМР, ИК, УФ-спектроскопии и масс-спектрометрии.

Свойства синтезированных соединений изучали с привлечением манометрического,

титриметрического, спектрофотометрического и биолюминесцентного методов.

Основные положения, выносимые на защиту:

− новые гидрофильные производные алкилированных фенолов, включающие с

свою структуру изотиурониевые, сульфонатные, тио- и селеносульфатные группы,

тио(селено, теллуро)алкилкарбоксильные и тио(селено, теллуро)алкилкарбоксилатные

фрагменты;

− методы синтеза серо(селен, теллур)-содержащих производных

алкилированных фенолов;

− характер и результаты взаимодействия ω-(3,5-диалкил-4-гидроксифенил)ал-

канолов с бромоводородной кислотой и тиомочевиной, галогенидов S-(3-(3,5-ди-трет-

бутил-4-гидроксифенил)пропил)изотиурония с бромо- и хлороводородными кислотами,

3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)-1-галогенпропанов с селеносульфатом натрия;

− закономерности влияния структуры синтезированных соединений на их

антирадикальные свойства, способность ингибировать окисление олеатов в различных

условиях и Cu
2+

(Fe
2+

)-индуцированное окисление выделенных липопротеинов, а так же

на токсические свойства in vitro и in vivo;

− наличие у синтезированных соединений полифункциональной

противоокислительной активности;

− наличие у синтезированных соединений ценных фармакологических свойств,

их перспективность практического использования в качестве биологически активных

антиоксидантов.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов основана на

использовании современных методов синтеза, анализа и исследования свойств

органических соединений; обеспечивалась тщательностью и повторностью проведения
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экспериментов, подтверждена соответствием экспериментальных данных теоретически

ожидаемым.

Личный вклад соискателя. Направление диссертационного исследования было

определено автором совместно с научным консультантом. На начальных этапах

научного поиска совместно проводились работы по синтезу ряда S-замещенных

фенолов и полупродуктов их синтеза, что нашло отражение в совместных публикациях,

часть из которых была использована как в настоящей работе, так и в ранее защищенной

докторской диссертации А. Е. Просенко «Полифункциональные серо-, азот-,

фосфорсодержащие антиоксиданты на основе алкилированных фенолов: синтез,

свойства, перспективы применения». Указанные диссертационные работы отличаются

целью и задачами исследования, полученными результатами и итоговыми выводами, их

пересечение носит единичный, несистемный характер и связано с использованием

единичных соединений в различных синтетических стратегиях и целях.

Результаты, представленные в работе, получены автором лично или при его

непосредственном участии. Автор внес основной вклад в формирование общего

направления исследования, постановку конкретных задач, планирование и проведение

химических экспериментов, их описание, интерпретацию и публикацию полученных

результатов. В исследованиях биологической направленности автор принимал участие в

постановке задач исследования, обсуждении дизайна экспериментов и полученных

экспериментальных данных, публикации результатов.

В период работы над диссертацией осуществлялось руководство научно-

исследовательской деятельностью студентов и аспирантов, под руководством автора

была защищена кандидатская диссертация Олейник А. С. «Синтез, антиоксидантная и

биологическая активность S-[ω-(гидроксиарил)алкил]тиосульфатов и ω-(гидроксиарил)-

алкансульфонатов натрия».

Апробация результатов. Результаты диссертационной работы были представ-

лены на всероссийских и международных конференциях, включая, в частности: II и IV

Национальные научно-практические конференции с международным участием «Свобод-

ные радикалы, антиоксиданты и болезни человека» (Смоленск, 2001, 2005), Междуна-


[…]


На кинетической модели Сu
2+

–индуцированного окисления ЛНП (табл. 8)

тиосульфат 56 практически не уступал по АОА ионолу и превосходил фенозан калия

101, пробукол и сульфид 173. В ряду соединений 173 – 81 – 155 замена атома серы на

селен и далее на теллур приводила к значительному увеличению АОА. Способность
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Таблица 8. Влияние некоторых ФАО (1мкМ) на окисление ЛНП (5 мкМ CuSO4, 37
о
С)

Антиоксидант Период индукции

Формула R n X Шифр Минут Отн. ед.

t-Bu 1 H ионол 68.3 1.00

t-Bu 3 SSO3Na 56 65.5 0.96

H 3 SSO3Na 62 14.1 0.21

t-Bu 2 COOK 101 5.0 0.07

SC(Me2)S пробукол 31.4 0.46

(CH2)3S(CH2)3 173 47.7 0.70

(CH2)3Se(CH2)3 81 75.0 1.10

(CH2)3Te(CH2)3 155 157.0 2.30

синтезированных соединений эффективно защищать ЛНП от окисления свидетельствует

о потенциальном наличии у них антиатерогенной активности.

5.3. Исследование биологической активности in vivo

Синтезированные производные, исследованные in vivo, проявляли выраженную

протекторную активность в условиях развития окислительного стресса и свободно-

радикальных патологий.

При CCl4 –индуцированном гепатите мышей тиосульфат 56 и хлорид изотиу-

рония 2а проявляли защитные свойства, превосходя по эффективности свои орто-

незамещенные аналоги 90 и 5а, а так же фенозан калия 101 и глутоксим, а тиоэтановая

кислота 127 превосходила по гепатопротекторному действию липофильные АО тиофан

М (4-додецилтиометил-2,6-диметилфенол) и БОА (2-трет-бутил-4-метоксифенол). На

моделях токсических гепатитов, вызванных у мышей α-нафтилизотиоцианатом и

тетрациклином, выявлена гепатопротекторная активность пропионата 160 (он же ТФ-7).

В условиях ОАО «Волгореченскрыбхоз» обработка икры осетровых пропионатом

160 обеспечила повышение темпов развития и снижение гибели эмбрионов, повышение

выживаемости личинок осетра на стадии перехода к активному питанию.

Для тиосульфатов 56 и 58 обнаружены радиозащитные свойства – в дозах 20 и

100 мг/кг, соответственно, они обеспечивали высокую выживаемость мышей,

облученных в летальной дозе. На модели иммунокомплексного гломерулонефрита

мышей оба соединения уменьшали воспаление в почечной ткани. Тиосульфат 56

проявлял также кардиопротекторные свойства, восстанавливая работу изолированного

сердца крысы после получасовой ишемии миокарда до исходных значений.
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Тиосульфат 62 и мексидол с одинаковой эффективностью ингибировали разви-

тие окислительного стресса у крыс, обусловленного повреждением суставного хряща.

При этом тиосульфат 62, в отличие от мексидола, проявлял выраженное хондро-

протекторное действие и обеспечивал формирование полноценного органотипического

регенерата в процессе посттравматической регенерации хрящевой ткани.

На модели каррагинан-индуцированного отёка лапы крыс выявлена

противовоспалительная активность у тиосульфатов 56, 59, 62 и сульфонатов 87, 90, 91.

Установлено, что степень выраженности этого свойства коррелирует не с АОА

соединений, а с их способностью индуцировать экспрессию генов, контролируемых

антиоксидант-респонсивным элементом (ARE), кодирующем белки, участвующие в

воспалительном процессе. В указанном ряду соединений наиболее эффективным

противовоспалительным агентом оказался тиосульфат 62, который на разных

концентрациях активировал ARE лучше его классического индуктора трет-

бутилгидрохинона. Высокая противовоспалительная активность тиосульфата 62 была

подтверждена так же в условиях острого асептического и хронического воспаления.

Тиосульфат 62 в концентрации 60 мкМ подавлял пролиферативную активность в

культуре клеток карциномы гортани человека линии HEp-2, одновременно снижая

химиорезистентность опухолевых клеток к действию доксорубицина. Данные эффекты

были подтверждены in vivo – на модели перевиваемой карциномы легких Льюис у

мышей линии C57Bl/6 тиосульфат 62 не только существенно тормозил рост опухоли,

что проявлялось в снижении её абсолютной и относительной массы, а также объёма, но

и усиливал действие доксорубицина (табл. 9).

Тиосульфат 62 в виде монотерапии не увеличивал выживаемости мышей с

лейкемией Р-388, но усиливал химиотерапевтическую эффективность циклофосфана,

увеличивая индекс средней продолжительности жизни мышей от 196 до 283%. При

введении циклофосфана с 62 и NaNO2 (как донора NO) названный индекс возрастал от

196 до 413 % при 50 % вылеченных животных. Тиосульфат 62 так же усиливал

противоопухолевую активность и снижал токсичность цисплатина, что приводило к

увеличению средней продолжительности жизни и доли выживших животных.

Противоопухолевая активность выявлена и у пропионата 160: в качестве моно-

терапии он снижал рост опухолевого узла мышиной лимфомы RLS и увеличивал выжи-

ваемость животных; в комбинации с полихимиотерапией (доксорубицин, циклофосфан,

винкристин и преднизолон) пролонгировал ее терапевтический эффект.
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Таблица 9. Влияние доксорубицина (Dox) и тиосульфата 62 на развитие карциномы

легких Льюис (LLC) у мышей, Me [25%; 75%]

Группа

мышей
M, г

Масса

опухоли,

г

Относитель-

ная масса

опухоли, %

Объем

опухоли,

мм
3

Торможение

роста

опухоли, %

по

массе

по

объему

Контроль
22.80

[22.10; 24.00]
– – – – –

LLC
19.98

[19.45; 22.18]

4.01

[3.94; 4.15]

16.94

[14.86; 17.14]

4786

[4005; 5027]
– –

LLC + Dox
18.99

#

[18.24; 19.17]

2.03
#

[1.83; 2.35]

9.59
#

[8.72; 11.33]

2214
#

[2066; 2530]
49.5 54.9

LLC + 62
20.55

[19.53; 21.27]

2.71
◊

[2.17; 3.03]

11.90
◊

[9.69; 12.55]

3071
◊

[2654; 3681]
32.3 35.8

LLC + Dox

+ 62

19.68
◊

[19.48; 20.18]

1.79
#

[1.55; 1.91]

8.32
#

[7.14; 9.45]

1937
#

[1606; 2287]
55.4 59.5

Примечание. M – масса тела за вычетом массы опухоли; * р<0.05 по сравнению с контролем;

# и
◊

p<0.05 по сравнению с животными, не получавшими соответственно Dox и 62

Тиосульфат 62 обладает и геропротекторной активностью: он продлевал жизнь

различных линий Drosophila melanogaster, увеличивал их выживаемость в условиях

окислительного стресса, индуцированного Н2О2 и паракватом; при моделировании

болезни Паркинсона у мышей длительное введение тиосульфата 62 существенно

улучшало локомоторную и вертикальную активность животных.

В условиях экспериментального сахарного диабета крыс селенид 81 проявлял

выраженную гипогликемическую активность и способность активизировать накопление

гликогена в печени, что может способствовать сохранению углеводного баланса при

сахарном диабете.

Заключение

Итогом проведенных исследований являются следующие основные результаты:

1. Предложены эффективные методы получения галогенидов S-(ω-(4(2)-

гидроксиарил)алкил)изотиурония, S-(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)тиосульфатов и ω-(4-

гидроксиарил)алкансульфонатов натрия, позволяющие с хорошими выходами получать

целевые соединения из галоидалкилзамещенных фенолов различного строения.

2. Осуществлен синтез структурно-родственных рядов новых гидрофильных

производных алкилированных фенолов: галогенидов S-(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)-
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изотиурония, S-(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)тио- и Sе-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)-

селеносульфатов, ω-(4-гидроксиарил)алкансульфонатов натрия, а также ω-(4(2)-

гидроксиарил)алкилтио)алкановых и 3-(4-гидроксиарил)пропилселено(теллуро))-

алкановых кислот и их солей, – представляющих интерес в качестве биологически

активных антиоксидантов и удобных объектов для изучения зависимостей «структура –

свойство».

3. Предложены эффективные способы превращения ω-(3,5-ди-трет-бутил-4-

гидроксифенил)алканолов и солей S-(ω-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)-

алкил)изотиурония в моно- и ди-орто-незамещенные галогениды S-(ω-

гидроксифенил)алкил)изотиурония. Названные трансформации открывают удобные

пути синтеза ранее труднодоступных ω-(4-гидроксифенил)- и ω-(3-трет-бутил-4-

гидроксифенил)алкантиолов, представляющих интерес в качестве биологически

активных веществ и ценных синтонов для широкого спектра производных.

4. Расширен синтетический потенциал галогенидов изотиурония на основе ω-

(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)галогеналканов (-алканолов) – одностадийно или

через ряд последовательных превращений из них получены тиолы, дисульфиды,

сульфиды и бисфосфонаты с различным типом орто-замещения, включая производные

двух и трехатомных фенолов и их эфиров.

5. Изучено взаимодействие 3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)-1-галоген-

пропанов с Na2SeSO3 и на этой основе предложены удобные методы синтеза Sе-(ω-(4-

гидроксиарил)алкил)селеносульфатов и соответствующих им диселенидов. Введением

последних в реакцию с NaBH4 и далее с галогенидами различного строения получены

симметричные и несимметричные селениды и, в частности, бис-[3-(3,5-ди-трет-бутил-

4-гидроксифенил)пропил]селенид, обладающий гипогликемической активностью, а так

же 3-(4-гидроксиарил)пропилселено)алкановые кислоты, соли которых являются

перспективными гидрофильными биоантиоксидантами. Показана возможность

вовлечения фенолов, содержащих в заместителях селенидные группы в дальнейшие

превращения: из бутил-(3-(3-бром-4-гидроксифенил)пропил)селенида с хорошими

выходами получены соответствующие селениды, содержащие в положении 3 группы

ОEt и ОН.

6. Предложен подход к синтезу теллурсодержащих производных ω-(3,5-ди-

трет-бутил-4-гидроксифенил)алкильного ряда: на основе соответствующего
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хлорпропилфенола впервые получены дителлурид, теллурид, теллуропропановая

кислота и ее калиевая соль. В условиях Cu
2+

-зависимого окисления выделенных липо-

протеинов бис-[3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил]теллурид значительно

превосходил по противоокислительному действию свои S- и Se-замещенные аналоги,

что свидетельствует о перспективности изучения биоантиоксидантных свойств

синтезированных Те-производных.

7. Созданы банки значений констант скоростей реакций синтезированных

соединений с пероксорадикалами кумола, стирола и метилолеата (k7). Показано, что при

переходе от окисления индивидуальных модельных ароматических углеводородов к

окислению метилолеата в хлорбензоле и далее в микрогетерогенном водном растворе

происходит снижение эффективных значений k7 и нивелирование различий в

реакционной способности фенолов с различной степенью экранирования фенольного

гидроксила. Изучено влияние структурных факторов на антирадикальную активность

синтезированных соединений в названных модельных системах.

8. В условиях автоокисления метилолеата в ряду ω-((3,5-диалкил-4-

гидроксифенил)алкилтио)алкановых кислот выявлены соединения, превосходящие по

антиокислительному действию как соответствующие монофункциональные

антиоксиданты, так и их бинарные композиции с серосодержащими синергистами, что

подтверждает наличие у данных соединений бифункционального механизма

противоокислительного действия и внутримолекулярного синергизма. Аналогичным

образом, S-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)тиосульфаты проявляли свойства полифункцио-

нальных антиоксидантов и в различных модельных системах превосходили по

эффективности соответствующие ω-(4-гидроксиарил)алкансульфонаты.

9. В структурно-родственных рядах гидрофильных фенольных антиоксидантов

впервые выявлено влияние структурных факторов на токсические свойства и

противовоспалительную активность. Установлено, что токсичность гидрофильных

производных алкилфенолов в отношении бактериальных культур Photobacterium

phosphoreum и лабораторных животных (мыши) снижается при удалении трет-

бутильных орто-заместителей и их замене на менее разветвленные группы, а также при

замене изотиурониевых групп на тиосульфатные, сульфонатные или карбоксилатные

группы. Показано, что высокая противовоспалительная активность сопряжена с
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наличием в структуре одного трет-бутильного орто-заместителя и тиосульфатного

фрагмента, отделенного от ароматического ядра на 3-4 метиленовых звена.

10. Предложены новые соединения, обладающие противовоспалительной,

противоопухолевой, гипогликемической, хондро- и гепатопротекторной активностью, а

так же геро- и радиопротекторными свойствами. Установлено, что

противовоспалительная и противоопухолевая активность S-(3-(3-трет-бутил-4-

гидроксифенил)пропил)тиосульфата натрия реализуется через его способность влиять

на геном клетки, активируя систему антиоксидант-ренспонсивного элемента (ARE).
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