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Диссертационная работа Кандалинцевой Н.В. посвящена получению и исследованию
свойств халькогенсодержащих производных алкилированных фенолов. Алкилфенолы и их
производные являются объектом изучения многих исследователей и, в большинстве случаев,
названные соединения обладают липофильными свойствами. Однако для медицинской
практики более актуальными являются гидрофильные антиоксиданты, отличающиеся
биодоступностыо и пригодные для применения в инфузионной терапии. Гидрафильные
свойства производных алкилированных фенолов получали посредством синтеза соединений,
состоящего из фенолы-юго остава и полярного фрагмента, придающего соединению
способность растворяться в водной среде. Всестороннее исследование, предпринятые
диссертантом большого класса соединений гидрофильных халькогенсодержащих
производных алкилированных фенолов, позволяют внести важный вклад в научное
направление органической химии алкилфенолов и из производных и перспективы их
дальнейшего использования в практической медицине. В связи с чем актуальность избранной
диссертантом темы не вызывает сомнений.

Автором представлен большой объем экспериментальной работы по синтезу новых
гидрофильных производных алкилированных фенолов, включающие с свою структуру
изотиурониевые, сульфонатные, тио- и селеносульфатные группы, тио(селенс,
теллуро)алкилкарбоксильные и тио(селено, теллуро)алкилкарбоксилатные фрагменты. Для
получения вышеуказанных производных были разработаны новые методы синтеза,
определены условия максимального выхода синтезируемого продукта. Полученные в работе
результаты по синтезу новых гидрофильных халькогенсодержащих производных
алкилированных фенолов обладают безусловной новизной.

Научная ценность проведенного диссертационного исследования заключается в
выявлении общих закономерностей влияния структурных факторов на способность
гидрофильных тиоалкилфенолов ингибировать окисление липидных субстратов в различных
условиях. Выявлена взаимосвязь между структурой гидрофильных фенолов и их
противовоспалительной активностью; структурой и токсическими свойствами. В рядр
синтезированных соединений выявлены агенты, обладающие выраженной противовоспа­
лительной, гипогликемической, гепатопротекторной, противоопухолевой и геропротекторной
активностью, кардиопротекторными и радиозащитными свойствами.

Выявленные закономерности позволяют найти пути использования гидрофильных
халькогенсодержащих производных алкилированных фенолов в биологи и медицины, что
определяет практическую значимость полученных результатов.

Научная новизна и практическая значимость работы подтверждены 2 патентами РФ.
Сравнительный анализ полученных данных позволил диссертанту сформулировать десять

выводов, обоснованность которых не вызывает сомнения.

Материалы диссертации Кандалинцевой Н.В. прошли широкую апробацию на между­
народных и всероссийских конференциях, основные результаты опубликованы в ведущих
отечественных и зарубежных изданиях, нашли отражение в двух научных монографиях.

По тексту реферата имеется одно замечание:
- на стр. 10, в тексте разделе «Основные положения, выносимые на защиту» допущена

ошибка «... производные ал копированных фенолов, включающие с свою структуру ...».
Сделанное замечание не затрагивает основные положения и выводы диссертации и не

влияют на общую высокую положительную оценку работы.
В целом работа представляет собой законченное исследование, которое соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции
постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями от
01.10.2018 г.), предъявляемыми к докторским диссертациям, а ее автор Кандалинцева Наталья
Валерьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора химических наук по
специальности 02.00.03 - органическая химия.
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